descendentes illegitimi, & his deficientibus ascendentes, & in horum defectum transuersales? Et in hoc videtur dicendum in descendentes legitimis tantum esse præcisam & necessariam obligationem præfatam, non vero in illegitimis vel in ascendentes & collateralibus. Primo quidem & fortissimè ex principio nostre leg. ibi, *Con tanto que los hagan entre sus descendentes legitimis*, vbi in his deficientibus legitimis loquitur præcipiendo: & sic quod in substitutione præcisè vocandus sit descendens legitimus: his vero deficientibus lex iam non definiendo nec præcipiendo, sed voluntariè meliorantis relinquendo disponit, vt patet ibi, *T a falsa dellos, que lo puedan hazer entre sus descendentes legitimis que ayen derecho de los poder heredars.* T a falsa de los dichos descendentes, que lo puedan hazer entre sus ascendentes: y a falsa de los sudichos, puedan hazer las dichas submisiones entre sus parientes: y a falsa de parientes entre los estranos. Verbum enim, *potest*, de quo in hac lege, non inducit necessitatem, sed voluntatem, vt in *l. non quicquid ff. de iudic. notatur, in l. Gallus, in primo ff. de lib. & posthum.* Ergo saltem in patre, qui non tenetur filium naturalem instituire, non erit præcisè eiusdem filij naturalis substitutio, sed voluntaria: filij namque naturales, licet ius habeant succedendi patribus superstitibus ascendentes, id tamen verum est atque procedit ex voluntate patris, alias secus, vt in *l. 10. Taur. hodie l. 8. tit. 8. lib. 5. Nou. Collect. Reg.* Ergo dum lex nostra præfert filios naturales ascendentes testatoris, sub illis verbis: *T a falsa dellos, que lo pueda hazer entre sus descendentes legitimis que ayen derecho de los poder heredars*, intelligenda est voluntarie, quod possit pater filio prælegatario tertij substituere in eo naturales, deficientibus legitimis,stantibus etiam ascendentes, sicut antea eos instituire poterat, ex *d. l. 10.* Non tamen quod præcisè eorum institutionem efficere teneatur, contra *d. l. 10.* intelligendo hoc modo legem nostram, ibi, *Que ayen derecho de los poder heredars.*

2. Secundò quod eadem opinio roboratur, quoniam omnes vocationes nostre legis sunt ad similitudinem earum, quæ in exemplari substitutione formantur, vt præter ordinarios, sic aduertit D. Molin. lib. 2. de *Hisp. primog. c. 11. n. 13.* Sed in exemplari substitutione, vltra descendentes legitimis, non inducitur à lege necessitas substituendi alios, vt constat ex *l. humanitatis, C. de impub. & aliis subst. & ex l. 11. tit. 5. part. 6. ibi: E si alguno de los no oniere, le puede dar substituto a su hermano.* Ergo idem dicendum est in proposito nostro, nempe vt vltra primum eorum descendendum à nostra lege expressum, necessitas non inducatur substituendi eos, quorum meminerat: sed quod voluntariè dederit facultatem testatori substituendi eos:

3. His quod nihil fecius non obstantibus, contrarium indistinctè tanquam verius resolutio tenendum in praxi, imò quod forma & ordo huius legis sit omnino & præcisè seruandus in omni substitutione tam descendendum legitimorum & illegiti-

morum, quam ascendentium & transuersalium per nostram legem ibi: *T que de otra manera no puedan poner grauamen alguno ni condicion en el dicho tercio.* Hac enim verba, cum in fine legis sint posita, referri debent ad vtramque substitutionem descendendum omnium legitimorum & illegitimorum, ascendentium & transuersalium, de quibus lex supra locuta est, iuxta regulam iuris vulgarem. Et præterea quia vna determinatio respiciens plura determinabilia, pariformiter debet determinate, *l. iam hoc iure, cum snail ff. de vulg. & pupill.* Quo fit, vt hæc sententia manifestè probetur in verbis prædictis nostre legis, quibus congruè responderi non potest, & ideo ipsa est de mente omnium, & clare atque ex professo eam probantur Palat. Rub. in *d. l. 27. Taur. num. 31. & 52.* & Doctor Castell. *ibid. in princ. necnon & Tellus Fernandez num. 12. per totam*, dicens, quod quantumcumque sit dura forma huius legis, seruari oportet, quamuis ad hoc non capiat efficacem rationem huius decisionis, sed voluntariam in hoc iudicæ propter rationes ab eo supra in contrarium oppositas. Sequitur etiam hæc secundam opinionem simpliciter Mieres in tract. maior. 2. p. 9. 6. num. 25. eamque omnes agnoscunt, estque communis intellectus, secundam Ang. in *presenti gloss. 11. n. 1. & 2.* quamuis ipse, vt vidimus, eam non probet: sed ipsam tanquam verissimam sequitur, lateque probat & defendit ab impugnationibus primæ, addens, quod omnes id præsupponunt, Velazquez in *d. l. 27. Taur. gloss. 2. n. 2. cum seqq.*

Non obstat fundamentum primum contrariæ sententiæ, nempe nostra lex in verbis, *Lo puedan hazer*, cum reliquis supra consideratis: quoniam et si lex nostra in substitutione descendendum illegitimorum, ascendendum & transuersalium loquatur per verbum, *Puedan*, cum tamen in fine adiecerit: *T que de otra manera no puedan poner grauamen alguno ni condicion en el dicho tercio*: intelligitur fecisse substitutiones prædictas necessarias, si ipsa fiant. Præmaximè, quia quotiescunque verbum, *Potest*, affirmatiuè quæ profertur à lege & in personam agentis dirigitur, respicit potentiam deductam ad actum, & causatiuè inducit necessitatem, vt colligitur ex resolutione gloss. & Doct. in *l. Gallus, in principio verb. potest ff. de liber. & posthum.* vbi si parentes voluerint reducere ad actum potentiam instituendi filios posthumos, necesse id habent, licet non præcisè, causatiuè tamen, ad hoc nempe, vt testamentum cum pi minimè possit, vt Barr. ibi num. 4. lalon num. 16. notantur: text. in *l. 3. §. si quis se acceperit, & ibi Bartol. num. 1. ff. de statulib.* probat late nouissimè Velazquez *vbi supra, n. 1.* vbi id confirmat ex lege prima Ordinationis, quæ refertur in *l. 3. Taur. ibi, Si alguno ordenare su testamento, que licet voluntariè loquatur quantum ad actum testandi: nemo enim cogitur nec præcisè compellitur testari, cum in hoc summa libertas à iure data sit, vt in lege prima, cum similibus, C. de sacrosanctis Eccles. ibi, *Habeat vniuersisque liberam testandi facultatem, &c.* & tamen causatiuè, id est, si quis velit testari, inducit necessitatem ordinandi testamentum secundum formam in dicta lege Regia præscriptam, hoc est, seruatis eiusdem legis solemnitatibus, alias nulliter quis testabitur, vt ex ea patet. Sic igitur in proposito dicendum est, quod verba nostre legis, ibi, *T a falsa dellos, que lo puedan hazer, &c.* propriè significant, quod si forsan ad actum deduxerit, pater filium in tertio meliorare & eidem grauamen*

grauamen restitutionis vel substitutionis adicere libere id facere possit, dummodo enumerati in hac lege substituantur, referendo verba, *Que lo puedan hazer*, ad actum substituendi & grauandi, & regulando ipsum actum ex verbo, *Con tanto*, vt iuncta verba illa dicant, *Que lo puedan hazer*. Non enim præcisè tenentur grauamina aut substitutiones in melioratione tertij adicere, cum libere possint illud relinquere vni ex descendentes, quem eligere maluerint, vt in *d. l. 18. Taur. Constanto, &c.* Idem etiam deducitur ex principio nostre legis, dum assignans regulam, quæ grauamen in tertio adicere permittit, his verbis, *Que le pueda poner el grauamen que quisiere*; statim subdit: *Con tanto, &c.* præscribendo formam necessariam & præcisam adiectionis grauaminis vel substitutionis, vt redè, meo iudicio, in proposito expendit & considerauit Velazq. *vbi supra, n. 7.*

Non obstat & secundum nempe *l. 10. Taur.* quatenus prædiximus, filium naturalem ex voluntate tantum patris eidem succedere, non vero esse necessarium ipsius heredem: hoc enim potius in casu nostre legis fallit, vbi expressè ipsa id sentiens & profertus, vt patet ibi, *Que ayen derechos de los poder heredars*, nihilominus præcipit, vt in specie ipsius substitutio fit faciendi præcisè iuxta eius formam, vt constat ibi, *T que de otra manera, iunctis verbis, Con tanto*, in quibus potentiam in necessitate conuenit, ita vt in casu nostre legis filij illegitimi fieri necessario substituendi: quasi lex apertius diceret, *Non obstante, quod regulariter filius naturalis patri succedere possit ex voluntate eiusdem*, si tamen velit legitimum filium in tertio meliorare, eisdemque meliorationis grauamina aut substitutiones adicere, teneatur tamen prius vocare illegitimum quem ascendentes reliquosque consanguineos aut extraneos: id enim lex specialiter in melioratione tertij ita voluit atque nouiter introduxit, ne proinde, licet dura videatur in supra dictis, vt inquit Tellus, *vbi supra & Velazq. etiam ibidem, gloss. 2. num. 14.* cuius rationes mihi non satisfaciant, seruanda est, prout iacet, nec ab ea recedendum, argumento *l. prospexit, ff. qui & à quibus*. At vero in filiis naturalibus respectu matris, lex nostra nihil noui continet, cum id antea *lex 9. Taur.* statuerit, nempe vt eidem necessario ipsi succedant. Ratio tamen dubitandi, ob quam lex nostra mota fuit ad hoc decidendum potuit esse, quam considerauit Velazquez *dict. gloss. 2. num. 14.* nempe quod controuersia dubitanti, an filij naturales matri succederent in maioratu, in quo non succedere plures tenebantur ex natura successione, quæ nobilior est, quam diuina, vt aduertit lleren. in *§. naturales, si de feud. fuer. controuerf.* quem contra Gregor. Lup. sequitur Mieres in tractat. maioratus 2. p. 9. 2. n. 5. ad fin. Ad tollendam igitur hæc controuersiam lex merito decidit, quod vidimus.

S V M M A R I V M.

- 1 Verba illa *l. 27. Taur.* Sus descendentes: & illa, Sus ascendentes: item & illa, Sus parientes, au intelligantur de descendentes filij prælegatarij vel testatoris meliorantis? resoluatur hoc vltimum, n. 2.
- 2 Exemplaris substitutio assimilatur illi, de qua in leg. 27. Taur. vbi contrarium in altera barum substitutionum expressum non reperitur.

4 Descendentes omnes meliorati in tertio bonorum, sunt prius vocandi, antequam fiat transitus ad alias lineas vel ad extraneos.

Q V A E S T I O XIV.

In eandem leg. 11. tit. 6. lib. 5. Nou. Collect. Reg.

Verba legis 11. tit. 6. lib. 5. Nou. Collection. Reg. ibi, *Sus descendentes, & illa, Sus ascendentes, item & illa, Sus parientes, cuiusnam intelligatur?*

Quæro vterius circa eandem legem 11. pro ipsius intellectu, ibi, *Con tanto que los hagan entre sus descendentes legitimis, & ibi y a falsa dellos, que lo puedan hazer entre sus descendentes legitimis: & ibi, entre sus ascendentes: & ibi, entre sus parientes: & in verba illa, Sus descendentes: & illa, Sus ascendentes: item & illa, Sus parientes: intelligantur de descendentes filij prælegatarij vel testatoris meliorantis? Et in hoc Velazq. in *d. l. 27. gloss. 1. n. 9.* secute credit, verba prædicta esse referenda ad filios seu descendentes prælegatarij non testatoris: Primò, quia si tertium, postquam in eo filius melioratur, efficitur eius proprium patrimonium & substantia, iustis esset eius filios substitui debere, quam fratres ipsius, filij scilicet testatoris, & respectu meliorati transuersales, ne sequeretur iniquitas & absurdum, nempe quod in maioratu ex tertio instituto non admitteretur filius primi instituti, sed frater eius transuersalis contra naturam eius successione, quæ filios primi instituti semper & vbique patri præfert, vt in *l. 40. Taur.* cum materia. Secundò idem probat ex similitudine, quam de substitutione exemplari ad eam, de qua in nostra *l. 11.* omnes faciunt. In illa enim descendentes considerantur respectu primi instituti mente capti, vt in *l. humanitatis, C. de impub. & aliis subst.* præcipit in *§. fin. vero eiusdem legis, & l. 11. tit. 5. part. 6.* Tertio idem probat ex verbis nostre legis, ex quibus hoc ipse clare deducit, referendo illa, *sus descendentes* ad filium prælegatarij, de quo paulo ante lex meminerat, vt sic ad proximè præcedentia, & non ad remota, scilicet adstantes, de quibus in principio legis mentionem fecerat, referantur: & ita præfatus auctor residet in hac opinione reprobando Tellum & Marieng. contrarium tenentes.*

Nihilominus tamen prædicta opinio non est secta, vera nec tenenda, sed potius intrepide contraria Telli in *d. l. 27. Taur. n. 7.* quem refert & sequitur Marieng. in *presenti gloss. 4. n. 5.* quod etiam pro constituto habet Angul. *gloss. 8. per totam, præcipue num. 2.* & Azened. simpliciter *hic num. 36.* Idque manifestè ex duobus. Primo ex litera nostre legis plana, quæ potius hanc partem probat quam contrariam, vt patet ibi, *Con tanto que los hagan entre sus descendentes legitimis.* Verba enim illa: *que los hagan*, referuntur manifestè ad parentes meliorantes, vinculaque, submisiones & substitutiones in melioratione prædicta facientes, vt patet ex immediatè præcedentibus, ibi, *T hazer en el dicho tercio los vinculos, submisiones, y substitutiones que quisieren*: sequuntur statim verba legis, quæ expendimus pro hac secunda veriori opinione, *Con tanto que los hagan, &c.* Ergo verba, *que los hagan*, necessario secundum rationem resti

51 natus ex ꝑ damnabili coitu, vt adulterino, nefario, & incestuoso, nullo modo succedat patri nec matri ex testamento, nec ab intestato, tradit etiam Anton. Gomez in d.l.9. *Taur. num. 13.* idem resoluens, quando esset natus ex sacerdote vel religioso aut moniali: & *num. 14.* addit, quod hodie in nostro regno filius dicitur natus ꝑ ex damnabili & reprobo coitu, vt non possit succedere, quando mater per eum incurretet penam mortis, vt in d.l.9. *Taur. in fin.* ex qua plura ibi, inserti in praxi.

52 De hoc ꝑ igitur filio spurio, qui patentibus ex testamento nec ab intestato succedere potest, loquuti sumus supra in hac tota quaestione nec non & de filio naturali, qui solidum capere non potest, de quo in d.l. si quis ex bonis.

S V M M A R I V M.

1. *Due meliorationes de quinto bonorum separatim, & in diuersos descendentes factæ, an valeant? & num. sequentibus, sed num. 2. pars affirmatiua eligitur.*
3. *Prælegato vno quinto descendenti, potest alterum quintum legari vxori.*
4. *Parens non tenetur præcisè in toto tertio bonorum meliorare descendentes.*
5. *L. 28. Taur. hodie l. 11. tit. 6. lib. 5. Nou. Collect. Reg. intellectus, & num. 6.*
7. *Legatum tertij bonorum factum extraneo, stantibus descendentes legitimis, valet & sustinetur in quinto.*
8. *Legato quinto descendenti & tertio extraneo, legatum tertij conuertitur in quintum.*
9. *Parens non potest vni descendenti in vita donare quintum bonorum, & alteri in morte relinquere tertium & quintum, contra Palat. Rub.*

Q V Æ S T I O X V I I.

In l. 28. *Taur. hodie l. 11. tit. 6. lib. 5. Nou. Collect. Regi*

Due meliorationes de quinto bonorum, & in diuersos descendentes factæ, an valeant?

**Q**uarto. Hac lege cauetur, quod parens in vita nec in morte possit meliorare filium, vel descendentes, plus quam in vno quinto. Pater ꝑ in vita sua per contrarium irrevocabilem meliorauit vnum ex filiis suis vel alterum descendentes in quinto bonorum suorum postea vero alterum ex eis meliorauit in alio quinto, an ambe meliorationes valeant? Et videtur proculdubio dicendum minimè valere: sed tantum priorem, quia irrevocabiler fuit facta, vt constat ex hac lege nostra Regia, quæ expressa videtur in hoc: si enim in hac specie ipsa lex verificanda non esset, de nihilo seruiret: hic enim in vita fuit legatum vnum quintum, in morte alterum: sed lex nostra inquit: *Que la ley del fuero que permite que el que viuiere hijo, o descendiente legitimo pueda hazer donacion basta la quinta parte de sus bienes, y no mas: y la otra ley del fuero, que assi mismo permite que puedan mandar, teniendo hijos, o descendientes legitimos, al tiempo de su muerte la quinta parte de sus bienes: se entienda y platicque, que por virtud de la otra ley, y de la otra no pueda mandar el padre ni la madre a ninguno de sus hijos ni descendientes mas de un quinto de sus bienes en vida y en muerte.* Ergo

cum in nostra specie duplex quintum reperitur legatum, vnum in vita & alterum in morte, videtur, quod nullo modo vtrumque valere possit per nostram legem: quod si alterum valere debet, prius tanquam irrevocabile ex contractu præferendum erit, argum. l. perfecta donatio, Cod. de donat. que sub mod. quod si è conuerso prius quintum esset legatum in testamento, secundum vero in contractu irrevocabili, hoc secundum valeret per quod censeretur prius renouatum eadem ratione. Rursum videtur, quod nec etiam quintum irrevocabile valeat: quia per id testator efficitur in te stabilis.

Nihilo ꝑ tamen secius dicendum est in præmissa specie, quod vtrumque legatum quinti valeat, si fiat in fauorem descendendum: quia parens potest iure optimo in his regnis meliorare vnum vel plures ex suis descendentes in tertio & quinto bonorum suorum, vt in dictis legibus fori: sed vtrumque quintum non ascendit ad quantitatem tertij & quinti, de quibus pater iuxta Regias potest disponere inter duos descendentes per viam meliorationis, ergo vtrumque quintum potuit eisdem prælegare & plus. Idemque ꝑ erit eadem ratione si vnum quintum prælegauit filio, vel alteri descendenti legitimo, alterum vero proprie vxori vel extraneo: si enim tunc temporis potuit filium vel alterum descendentes legitimum in tertio bonorum suorum meliorare, pro vt est manifestum potuisse iuxta Regias huius regni: à fortiori potuit ei prælegare quintum, quod est minus ex regula iuris vulgari, *Cui licet, &c.* In tertio igitur à ꝑ lege permisso includitur quintum: non enim parens tenetur præcisè in toto tertio filium, alterumve descendentes legitimum meliorare: quia leges de hoc agentes permissiue, non vero præceptiue procedunt: quod igitur in fauorem alio cuius introductum est, non est in eius odium, vel contra eius voluntatem retorquendum, vt in regula iur. & in l. quod fauore, Cod. de legib. Poterit ergo parens non in toto tertio filium vel nepotem meliorare vltra quintum, de quo libere potest disponere, sed infra tertium prædictum in quarto, quinto, & sexto poterit meliorare aliquem ex suis descendentes vltra quintum. Cum igitur parens vltra quintum, de quo libere potest disponere, etiam in fauorem extranei, quid prælegat, intelligendum est id de tertio facere, atque eius nomine pro vt potest, & sibi à legibus Regiis permittitur, vt actus valeat & non pereat. Et in terminis hanc sententiam tenent Cifuent. Gomez, & Arias, quos refert & sequitur Tellus Fernand. in d. l. 28. *Taur. n. 1. ad fin. in vers. vnum tamen est, dicens, quod si pater vni filio donasset quintum, alteri etiam filio potest aliud quintum donare: quia illud quintum includitur in tertio, & de tertio potest inter filios vel descendentes disponere: quod etiam sequitur Matienç. in presenti gloss. 3. num. 1. & Ang. gloss. 1. num. 3. & probauit nouissime Ayora de partit. secunda part. quæst. 8. per totam, & Azueed. num. 2.*

Neque ꝑ obstat l. nostra 28. *Taur.* quæ expressim prohibet, partem posse meliorare vel disponere de duobus quintis, vno in vita & altero in morte: hoc namque intelligitur inter extraneos: inter liberos namque seu alios descendentes rectè de duobus quintis disponere potest, quandoquidem quod plus est, potest, nempe de tertio & quinto ita Ayora vbi supra, in fine quaestions.

Hic tamen intellectus, quamuis in se verus sit, contra

contradicit tamen literæ d. l. 28. *Taur.* quæ nuncupatim inter descendentes id prohibet, vt patet, ibi, *Que por virtud de la otra ley ni de la otra, no pueda mandar el padre ni la madre a ninguno de sus hijos, ni descendientes mas de un quinto de sus bienes en vida ni en muerte.*

6. **Quare ꝑ verius & proprius respondendum est, nempe leg. nostram Regiam 28.** procedere & loqui, quando parens de tertio quoque in fauorem descendentes disponeret: tunc enim vltra de duobus quintis disponere quoque non posset iuxta eandem leges Fori in nostra Regia decisioe relatas, atque per eam interpretatas, in quarum terminis l. nostra interpretans intelligi debet, ne præiudicium fiat filiis in legitima vltra tertium & quintum, in quibus tantum, non verò vltra parens potest eidem præiudicare, cum omnia bona parentum iure nostro Regio sint legitima filiorum, excepto tertio & quinto, de quibus potest inter eandem suos descendentes disponere per viam prælegati: & de quinto tantum inter extraneos, Cum igitur parens prælegasset tertium vni vel pluribus ex suis descendentes non poterit in vita nec in morte alteri plus quam vnum quintum legare: & hic est verus intellectus nostræ l. *At nos in hac nostra quaest. principali* supponimus, tertium prædictum non fuisse prælegatum, sed tamen vnum quintum in vita & alterum in morte, & hoc inter suos descendentes: quod rectissime fieri potest, quandoquidem de tertio & quinto, quod est plus, potuit inter eos disponere. Sic ꝑ etiam si parens legasset extraneo tertium, valeret legatum vsque ad quintum, vt tenet Segura in l. vnum ex familia, §. sed si fundum, ff. de legar. 2. quem sequitur Cifuent. in l. 18. *Taur. num. 7.* vbi n. 8. etiam tenet, quod si pater legasset filio ꝑ quintum & extraneo tertium, hoc tertium extranei conuerteretur & valebit in rationem quinti: vtrumque sequitur Angul. hic d. gloss. 1. num. 4. & Azueed. num. 3. Vnde quod Palat. ꝑ Rub. in d. l. 28. *Taur. in fine*, inquit, nempe l. istam non videri negare quod possit pater vel mater vni filiorum in vita donare quintam partem bonorum, & alteri in morte donare aliam tertiam & quintam bonorum: quia tantum negat & prohibet, quod vnimter filio virtute dictarum legum Fori donentur duæ quintæ partes, falsum omnino est, vt patet ex supra dictis: quia parens donando prædictam tertiam vni ex suis descendentes, minime potest insuper de duobus quintis disponere, sed tantum de vno: non enim l. nostra habet eum sensum, quem Palat. Rub. existimauit, scil. vt vni eisdemque filio duplex quintum vltra tertium legari non possit: sed quod nulli ex descendentes huius regni, eorumque communem praxim, vt testatur Micoes de maiorat. secunda part. quæst. 58. num. 26. & 35. Non igitur in verbis, sed in rebus differentia constituenda est: & ita merito Palat. Rub. in hoc carpit ibi Tellus num. 1. dicens quod foret ineptè dictum, nisi esset liber corruptus, & Matienç. d. gloss. 3. num. 11. post Cifuent.

S V M M A R I V M.

1. *Vsusfructus omnium bonorum legatum vxori factum an valeat, vel tantum in quinta parte de*

qua poterat parens libere disponere, stantibus filijs legitimis? & num. sequentibus hoc vltimum resoluatur n. 4. & sequentibus.

2. *Vsusfructus omnium bonorum legatum valet, dummodo estimatio eius non excedat quintum bonorum, in quo potest pater grauare filios, sed contra num. 4. cum seqq. & num. 11.*
3. *Proprietas semper est vtilior vsufructu, cum sit perpetua & transitoria ad heredes.*
5. *Pater si relinquat filio aliquid vltra legitimam sub conditione, filius nihilominus habebit legitimam sine onere & in residuo expectatur conditio.*
6. *Testator si instituit hereditibus suis filijs legitimis, relinquat vxorem suam dominam & vsufructuariam, quid importent verba hæc, & numer. 7. & 8.*
9. *Legitima relinquenda est filijs absque vilo graamine tam in proprietate quam in vsufructu.*
10. *Legatario vsufructus omnium bonorum, non est soluenda in pecunia estimatio vsufructus aliarum quatuor partium, in quibus in prad. specie non valet legatum vsufructus, sed tantum in quinta parte vsufructus bonorum.*
12. *Vsusfructus omnium bonorum legatum, stantibus ascendentes, tantum valet respectu tertie partis bonorum vsufructus.*
13. *Vsusfructus omnium bonorum legatum, stantibus descendentes legitimis, tunc demum valet compensata proprietate quinti cum valore vsufructus aliarum quatuor partium, quoties constiterit hoc ita voluisse testatorem, nempe quod fieret prædicta compensatio.*
14. *Filio instituto sub conditione casuali vel mixta reuocantur huiusmodi conditiones tam de legitima quam de residuo: nisi melioratio fiat ea adiecta condicione, vt legitima & melioratio iure primogenij perueniant ad posteros, vt in n. 15. & 16. vbi idem probatur in similibus oneribus seu conditionibus potestatis.*
17. *Graamen filio apponi non potest in legitima, etiam si vltra legitimam aliquid relinquatur; ita quod graamen ipsum cum lucro sibi proueniente ex eo, quod sibi vltra legitimam relinquatur, compensetur.*
18. *Validum tamen erit graamen in prad. specie in eo, quod sibi vltra legitimam relinquatur.*
19. *Idem est in institutione filij facta sub conditione potestatis: reuocatur enim de legitima, & in residuo sustinetur.*
20. *Leg. 27. Taur. hodie l. 11. tit. 6. lib. 5. Nou. Coll. Reg. intellectus & declaratio circa conditiones casuales vel mixtas, etiam potestatis apponendas in omnibus bonis seu in legitima ac tertio & quinto simul.*

Q V Æ S T I O X V I I I.

In eadem l. 11. tit. 6. lib. 5. Nou. Collect. Reg.